UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

**Bakalářská práce**

**VYBRANÉ BAKTERIÁLNÍ A VIROVÉ NÁKAZY
PŘENÁŠENÉ SEXUÁLNÍM STYKEM**

Autor: **Kateřina Tesařová**

Vedoucí práce: **RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.**

**Praha 2014**

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci „Vybrané bakteriální a virové nákazy přenášené sexuálním stykem“ jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucí bakalářské práce RNDr. Lenky Pavlasové, Ph.D. a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu literatury na konci práce. Jako autorka uvedené práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob. Zároveň souhlasím s uložením své bakalářské práce v databázi Thesis.

V Praze dne 4. 4. 2014

.....

podpis

## **Poděkování**

Ráda bych touto cestou poděkovala RNDr. Lence Pavlasové, Ph.D. za užitečné rady a vedení, které mi bylo poskytnuto během tvorby této bakalářské práce. Děkuji své rodině za podporu v průběhu mého studia a členům Katedry biologie a environmentálních studií. Za ta léta se mi od nich taktéž dostalo velmi cenných rad a informací.

## **Vybrané bakteriální a virové nákazy přenášené sexuálním stykem**

### **Abstrakt**

Tato bakalářská práce se zabývá vybranými bakteriálními a virovými pohlavními onemocněními. Jedná se o STD (Sexually Transmitted Diseases) přenášené převážně sexuálním stykem. Vypracovaná rešeršní práce pojednává o výskytu těchto vybraných infekcí - chlamydióza, kapavka, měkký vřed, syfilis, virová hepatitida B, AIDS, herpes genitalis, genitální bradavice a karcinom děložního hrdla. Jejím úkolem je celkové shrnutí dané problematiky sexuálně přenosných chorob, podrobné seznámení se současnými informacemi a výsledky vědeckých výzkumů. Pozornost je u jednotlivých chorob věnována obecné charakteristice virů či bakterií, příznakům a způsobu přenosu. Dále práce poukazuje na způsoby diagnostiky a léčby, epidemiologický výskyt infekcí. V neposlední řadě je kladen důraz na prevenci.

**Klíčová slova:** sexuálně přenosné choroby, chlamydióza, kapavka, měkký vřed, syfilis, virová hepatitida B, HIV/AIDS, herpes genitalis, genitální bradavice, karcinom děložního hrdla

## **Selected bacterial and viral infections transmitted through sexual contact**

### **Abstract**

This thesis deals with selected bacterial and viral venereal disease. It is an STD (Sexually Transmitted Diseases) transmitted mainly through sexual contact. The elaborated retrieval work deals with the occurrence of these selected infections - chlamydia, gonorrhea, chancroid, syphilis, hepatitis B, AIDS, genital herpes, genital warts and cervical cancer. Its task is a summary of the issue of sexually transmitted diseases, a detailed introduction to current information and results of scientific research. The attention is paid to the individual diseases, the general characteristics of viruses or bacteria, symptoms and mode of transmission. Further the study points to ways of diagnosis and treatment, epidemiological incidence of infection. Last but not least the emphasis is on prevention.

**Keywords:** sexually transmitted disease, chlamydia, gonorrhea, chancroid, syphilis, hepatitis B, HIV / AIDS, genital herpes, genital warts, cervical cancer

## OBSAH

<b>1 ÚVOD.....</b> <b>6</b>
<b>2 CHLAMYDIÓZA .....</b> <b>8</b>
2.1 Obecné informace ..... 8
2.2 Přenos a příznaky..... 9
2.3 Diagnostika ..... 11
2.4 Léčba a prevence ..... 12
2.5 Epidemiologie ..... 13
<b>3 KAPAVKA .....</b> <b>14</b>
3.1 Obecné informace ..... 14
3.2 Přenos a příznaky..... 14
3.3 Diagnostika ..... 16
3.4 Léčba a prevence ..... 17
3.5 Epidemiologie ..... 17
<b>4 MĚKKÝ VŘED.....</b> <b>19</b>
4.1 Obecné informace ..... 19
4.2 Přenos a příznaky..... 20
4.3 Diagnostika ..... 21
4.4 Léčba a prevence ..... 21
4.5 Epidemiologie ..... 22
<b>5 SYFILIS.....</b> <b>23</b>
5.1 Obecné informace ..... 23
5.2 Přenos a příznaky..... 24
5.2.1 Časná syfilis..... 25
5.2.2 Pozdní syfilis..... 26
5.2.3 Vrozená syfilis ..... 27
5.3 Diagnostika ..... 27
5.4 Léčba a prevence ..... 28
5.5 Epidemiologie..... 29

<b>6 VIROVÁ HEPATITIDA B .....</b> <b>30</b>
6.1 Obecné informace ..... 30
6.2 Přenos a příznaky ..... 31
6.3 Diagnostika ..... 32
6.4 Léčba a prevence ..... 34
6.5 Epidemiologie ..... 35
<b>7 GENITÁLNÍ BRADAVICE, KARCINOM DĚLOŽNÍHO HRDLA .....</b> <b>37</b>
7.1 Obecné informace ..... 37
7.2 Přenos a příznaky ..... 38
7.3 Diagnostika ..... 39
7.4 Léčba a prevence ..... 40
7.5 Epidemiologie ..... 40
<b>8 HERPES GENITALIS .....</b> <b>42</b>
8.1 Obecné informace ..... 42
8.2 Přenos a příznaky ..... 43
8.3 Diagnostika ..... 44
8.4 Léčba a prevence ..... 44
8.5 Epidemiologie ..... 46
<b>9 AIDS .....</b> <b>47</b>
9.1 Obecné informace ..... 47
9.2 Příznaky ..... 47
9.3 Přenos a epidemiologie ..... 48
9.4 Diagnostika ..... 50
9.5 Léčba a prevence ..... 51
<b>10 ZÁVĚR .....</b> <b>52</b>
<b>11 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ .....</b> <b>53</b>
<b>SEZNAM ZKRATEK .....</b> <b>55</b>
<b>SEZNAM TABULEK .....</b> <b>56</b>

# 1 ÚVOD

Sexuálně přenosné choroby se šíří pohlavním stykem, což představuje velký problém u mládeže, která začíná svůj sexuální život stále dříve a dříve. Do povědomí širší veřejnosti se pojem STD (sexuálně přenosné choroby) dostal díky chorobě jménem AIDS, kterou ani moderní medicína nedovede léčit. Strach z možné globální pandemie vede k veřejným kampaním, tvorbě projektů a práci na vývoji léčby. I přes celkovou informovanost veřejnosti můžeme v posledních letech pozorovat prudký nárůst výskytu většiny pohlavně infekčních onemocnění. Převážně mladá generace vážnost situace podceňuje, bere na lehkou váhu a myslí si, že se jich tato hrozba netýká.

Mylné domněnky a představy o pohlavních nemocech jsou prvotní překážkou. Je tedy velmi důležité klást důraz na prevenci, hovořit a informovat o možných následcích, které choroba přináší a způsobuje. V mnoha případech spočívá léčba v podání antibiotik nebo antivirotik, sexuální abstinenci během léčby a je ukončena řádnou kontrolou. Toto je lepší varianta. Problém nastává s léčbou herpes simplex viru nebo viru HIV. Jsme schopni pouze oddálit propuknutí infekce a zpomalit průběh.

Jak plyne čas, mění se společnost a dochází ke změnám životního stylu. Dnešní moderní doba přímo nahrává, aby za pár let byla populace promořena skrz na skrz. Promiskuitní způsob života, užívání antikoncepčních pilulek a tím i ztráta obav z případného otěhotnění, chuť experimentovat a naplňovat své potřeby. Přitom to jsou právě tyto spouštěcí mechanismy, které ve svém důsledku přinášejí každý rok tak alarmující výsledky výskytu STD. Ač si člověk snaží hledat různé výmluvy, proč nepoužívat kondom, právě on je naším hlavním ochráncem.

Z výše uvedeného můžeme vyvodit, že je nutné se touto problematikou zabývat. Mým cílem v této bakalářské práci je utřídit dostupné informace a poznatky posledních let za využití odborné literatury a dalších odborných zdrojů. Konkrétní nemoci náleží vždy jedna kapitola. Každá zahrnuje obecné informace, začlenění a základní vlastnosti viru nebo bakterie. Kapitola Přenos a příznaky popisuje šíření a projev onemocnění v

[…]

<b>Celkem</b> <b>39,5 mil</b> <b>4,3 mil</b> <b>2,9 mil</b> <b>1,0%</b>

#### 9.4 Diagnostika

Diagnóza viru HIV se odvíjí od izolace viru v buněčné kultuře, průkazu protilátek proti antigenům HIV v séru a detekci složek viru (přímý průkaz antigenu p24 v plazmě nebo prokázáním provirové DNA (Greenwood, 1999, s. 530).

Základem je stanovení protilátek v séru, dále také vyšetření mozkomíšního moku metodou ELISA. Výsledky testů nejsou však vždy spolehlivé. Pozitivní výsledek se ověřuje metodou Western blot. Protilátky proti povrchovým glykoproteinům bývají rozpoznány ve stádiu latence později než protilátky proti strukturálním dřevným antigenům p24.

Kolem 2-3 měsíců trvá vytvoření protilátkové odpovědi, avšak u 5 % lidí se tato doba pohybuje kolem půl roku a více. V tomto období je možné infekci stanovit pomocí virového antigenu p24 v séru. S vývojem protilátkové odpovědi prokazatelnost antigenu p24 zaniká (Bednář a kol, 1999, s. 476 - 477).

U dětí mladší 18 měsíců se provádějí pouze virologické testy. K zjišťování protilátek dochází až v pozdějším věku. WHO radí, že k prvnímu testování dítěte by mělo dojít šest týdnů po narození. Pokud je u dítěte diagnostikovaná HIV infekce, po 18 měsíci života jsou přednostně testovány protilátky, aby došlo k potvrzení diagnózy (Světová zdravotnická organizace, 2006, s. 6 - 7).

## 9.5 Léčba a prevence

Specifická terapie neexistuje, tak se snažíme alespoň zpomalit progres onemocnění. Nejvíce se dnes užívá Zidudin, který blokuje reverzní transkriptázu. Zároveň však ovlivňuje hostitelskou DNA-polymerázu. Stav pacientů se zlepšil přibližně na půl roku, stoupá množství CD4-lymfocytů a mizí antigen p24. Okamžitá léčba Zidudinem a dalších infekcí prodlužuje život nakažených o 3 měsíce. Bohužel se po nějaké době k těmto lékům vytváří rezistence. Dobré výsledky mají dideoxycytidin a didexyinozin. Mají však toxické účinky. Dnes se zkouší účinek interferonu $\alpha$ s analogy nukleosidů nebo užití rozpustné bílkoviny CD4, která se naváže na virový glykoprotein gp120 a tak dochází k blokaci přichycení genu. Důležité je vždy zabránit možným infekcím, aby ohrozili život pacienta (Greenwood, 1999, s. 531).

Podstatnou roli hraje i to, aby byl asymptomatický séropozitivní pacient začleněn do normálního života. Problém je psychická otázka, neboť si je vědom možné smrti (Svoboda, 1996, s. 120).

HIV infekce je přenosná konkrétními způsoby, takže teoreticky by člověk byl schopný šíření zastavit. Jelikož se ale jedná především o sexuální chování, je tento způsob opravdu jen teoretický. Jedinou účinnou „vaccínou“ je doposud prezervativ, zvláště při nejriskantnějším análním styku, ale i při styku vaginálním. Kondom brání i nakažení jinou sexuálně přenosnou chorobou, která vede k porušení slizniční bariéry a tělo je pak vnímavější k HIV infekci. Jako ochranný faktor se bere i novorozenecká obřízka. Pokud spolu dva lidé chtějí provozovat nechráněný pohlavní styk, měli by dvakrát po sobě v odstupu třech měsíců provést testy na přítomnost protilátek proti HIV. Infikovaný člověk se nesmí stát dárce spermatu, krve, orgánů a mléka (Svoboda, 1996, s. 131 - 134).

## 10 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo shrnout informace a poznatky v oblasti sexuálně přenosných onemocnění se zaměřením na choroby bakteriální a virové. Informovat o možných hrozbách, které STD přinášejí, je v dnešní době nedílnou součástí osvěty celého světa. Proto jsem ve své práci podrobně zpracovala příznaky a projevy každé nemoci. Rozpoznání přicházejícího problému jde ruku v ruce s následnou včasnou léčbou a tak i zamezení přenosu nemoci na další lidi. Správná diagnostika je základem cílené léčby, ale stejně podstatné je dodržování předepsaného dávkování a striktní sexuální abstinence.

Ač bylo o tomto tématu napsáno velké množství odborné literatury a publikován bezpočet článků, přesto pozorujeme v posledních letech prudký nárůst a rozšíření STD. Mezi hlavní příčiny řadíme migraci obyvatel a šíření infekcí ze Subsaharské Afriky, nechráněný pohlavní styk, prostituci, porno průmysl, časté střídání sexuálních partnerů či sex s jedinci rizikových skupin (homosexuálové, injekční uživatelé drog, partneři žijící s osobami HIV/AIDS) a nezodpovědnou mládež posilěnou alkoholem a drogami.

Naším nejdůležitějším bodem je však zaměřit se na důkladnou prevenci a rozšířit získané vědomosti do povědomí populace. Velký vliv na společnost mají média a televize, proto by nebylo od věci více se zabírat danou problematikou právě touto cestou. Začít bychom měli u mládeže a dětí na základních školách. Na to jak správně pečovat o svoje zdraví není nikdy brzo. Besedy, projekty podporující zdraví, brožury či jiné výukové materiály jsou alespoň prvním krokem k tomu, aby se dozvěděli, že případné problémy související s pohlavně přenosnými chorobami mohou potkat bez výjimky každého z nás.

Zpracováním této bakalářské práce jsem si rozšířila obzory a uvědomila si vážnost situace, kterou je třeba dále šířit mezi veřejnost. Ráda bych se tímto tématem zabývala i v dalším studiu a navázala na získané poznatky.
