Posudek na bakalářskou práci „*Vybrané bakteriální a virové nákazy přenášené sexuálním stykem*“

Autor: Kateřina Tesařová

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

Oponent: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Předložená bakalářská práce zpracovává přehled problematiky bakteriálních a virových onemocnění, která jsou přenášena sexuálním stykem. Jedná se o problematiku velmi aktuální, se kterou se navíc autorka poprala velice svědomitě. Svůj cíl práce – tedy utřídit dostupné informace a poznatky posledních let z dané problematiky – splnila v plné míře.

*2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):*

Práce obsahuje 56 číslovaných stran, z čehož připadá 52 na samotný text. Práce je rešeršní a autorka v ní použila informace z 25 zdrojů převážně české provenience. Autorka se věnuje devíti nejčastějším sexuálně přenosným chorobám (chlamydióza, kapavka, měkký vřed, syfilis, virová hepatitida B, AIDS, herpes genitalis, genitální bradavice a karcinom děložního hrdla). Každé z nich věnuje 5 až 10 stránek textu. Práce končí náhle po deváté kapitole krátkým závěrem. Stálo by za to vložit ještě jednu shrnující jednotlicí kapitolu typu Diskuze.

*3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):*

Formální úprava práce je na dobré, standardní úrovni. Autorka zachovává členění všech kapitol o jednotlivých chorobách vždy stejné (obecné informace, přenos a příznaky, diagnostika, léčba a prevence, epidemiologie), co velmi zjednodušuje orientaci v textu a činí z této práce opravdu komplexní příručku nových informací o vybraných STD.

Autorka používá v textu citace s uvedením čísla stránky – jedná se o přímé nebo nepřímé citace?

Překlep v anglických klíčových slovech – správně má být genital warts.

*4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):*

Práce je velmi přehledná, logicky a přesně uspořádaná a pro čtenáře přináší velké množství informací ve stravitelné formě. Tyto informace ve zkrácené verzi by bylo potřeba dostat nějakým způsobem k ohroženým skupinám obyvatel, např. ke studentům na středních školách nebo ke studentům UK, proto bych doporučil autorce vytvořit informační brožuru dle této BP, která by se na internetu mohla lehce šířit.

*5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):*

1) Autorka ve své práci zmiňuje léčbu pomocí virostatik. Mohla by popsat jejich molekulární mechanismy účinku u 1-2 konkrétních preparátů?

2) Prosím autorku o krátký vhled do problematiky taxonomie virů a (ne)stálosti jednotlivých taxonomických jednotek.

*6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA*

*(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Práci doporučuji k obhajobě, a po zodpovězení přednesených otázek navrhuji známku výborně.

Datum: 13. 5. 2014

Edvard Ehler, v. r.